l'abbé.possédait. le.grutum,. c'est.-à.-dire. le.monopole.de. la.confection.

de.la.drêche,.le.pouvoir.de.nommer.et.de.destituer.celui.qui.la.fabri-

quait. ainsi. que. le.droit. de.prélever. six.mesures.de.bière. sur. chaque.

brassin.. Dès. avant. 1060,. l'abbaye. disposait. du. grutum,. qu'elle. fit.
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régulièrement. confirmer. par. l'évêque. de.Metz..Quant. aux. brasseurs,.

bon.nombre.étaient.des.patriciens.qui,.contestant.ce.monopole.et.peu.

disposés. à. s'acquitter. de. cet. impôt,. fomentèrent. périodiquement. des.

troubles,. entre. autres. en. 1142. sous. l'abbatiat. de. Folcard,. qui. décida.

d'excommunier.les.rebelles:.

Cum igitur abbas Folcardus, honestorum uirorum crebro fultus 

auxilio, opus edificii in manus suas prosperari uideret, et ecclesia 

firma undique pace gauderet, ecce, paucis annis elapsis post factam 

confirmationem per dompnum Stephanum Metensem episcopum de 

iure pecarii ceruisiae, quam hoc monasterium de singulis cambis,id 

est braxinis, infra libertatem opidi nostri Sancti Trudonis habet, 

insurrexerunt in eum uiri tales, qui eum a quietis portu abstrahe‑

rent, et tempestuosis tumultibus in grauium afflictionem laborum 

permouerent. Primates namque uillae nostrae omnes fere potentiores 

iura cambarum in uilla nostra constructarum ecclesiae auferre mo‑

liti sunt, asserentes eas nulli ecclesiae iuri subiacere, putantes, si in 

hac uiolentia contra abbatem preualuissent, eas perpetuo liberas se 

posse retinere. Quibus cum abbas auctoritatibus episcoporum nuper 

aliquos monitos ostenderet, ius cambarum soluere renitentes, et ob id 

per sententiam eos excommunicatos asserens qui contradicere temp‑

tassent, et nichil proficeret, super illata sibi eorum uiolentia episcopo 

Metensi Stephano, qui idem cambarum ius ecclesiae auctoritatis suae 

scripto confirmauerat, conqueri statuit. Quibus ipse rescribens monuit, 

ne aliquam abbati uiolentiam inferre auderent, et quod precedenti 

tempore de cambis suis actum sciret, id tenendo ecclesiae iura non 

infringerent. At illi dum nec sic quiescerent, sed in prioris obstinatiae 

duritia perseuerarent, ad satisfaciendum ecclesiae sepius commoniti, 

ab abbate tandem excommunicari sunt iussi.

(R..Koepke,.MGH SS,.10,.1852,.p.340)

•.J..-L..Charles,.La ville de Saint ‑Trond au Moyen Âge. Des origines à la fin.du XIVe siècle,.
Bibliothèque.de.la.Faculté.de.Philosophie.et.Lettres.de.l'Université.de.Liège,.fasc..CLXXIII..
Paris.1965,.pp.219.-220.et.336.-339;.J..Deckers,.Recherches sur l'histoire des brasseries dans 
la région mosane.au moyen âge,.in:.Le Moyen Âge,.76,.1970,.pp.445.-491.
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3.3.4. La charte de Huy

Souhaitant.développer.leurs.activités.plus.librement,.les.habitants.des.

villes.s'unirent.pour.limiter.le.pouvoir.du.seigneur.féodal.et.obtinrent.des.

"libertés".ou."franchises"..Ces.privilèges,.plus.ou.moins.étendus,.furent.

accordés,.tôt.ou.tard,.par.étapes.ou.en.bloc,.à.toutes.les.villes.marchandes.

Si.de.plus.anciennes.chartes.de.libertés.sont.connues.en.Europe.(Italie.et.

Espagne),.celle.de.Huy.(entre.Liège.et.Namur).s'inscrit.toutefois,.chronolo-

giquement,.dans.un.processus.d'émancipation.urbaine.encore.à.ses.débuts.

et,.géographiquement,.dans.un.mouvement.d'assez.vaste.ampleur.intéressant.

le.pays.mosan.dans.son.ensemble..Elle.fut.donnée.en.1066.par.Théoduin,.

prince.-évêque.de.Liège,.qui.accorda.des."franchises".à.la.ville,.en.contrepartie.

de.l'aide.financière.reçue.des.Hutois.à.l'occasion.de.la.reconstruction.de.

la.collégiale.Notre.-Dame..On.notera.aussi.que,.dans.l'Empire.germanique,.

la.charte.livre.la.première.mention.connue.du.mot."bourgeois".(burgensis),.

qui.évoquerait.alors.une.forme.particulière.d'habitat.et.d'activité.

On.n'a.conservé.de.cette.charte.que.des.copies.partielles..L'extrait.qui.

suit.ne.reprend.pas.les.passages.connus.uniquement.par.une.traduction.

française.de.l'original.aujourd'hui.perdu:

Ego Theoduinus, Dei gratia Leodiensis episcopus, notum esse uolo tam 

presentibus quam futuris qualiter post libertatem Hoyensis ecclesie quam 

domnus Maternus, beate memorie episcopus, consecrando primitiauit, 

adiecerim libertatem etiam uille. Prefatam ecclesiam a fundamentis ad 

laquearia, a laquearibus et ultra reedificaui, quam etiam in auro et 

argento, in gemmis et prediis pro modulo meo ditaui et de Agar Saram 

esse feci. Prenominata uilla pro libertate sua ad sumptus ecclesie neces‑

sarios omnia mobilia sua michi primo terciauit, qua libertate, ut amplius 

frueretur, postmodum dimidiauit.

1. Prima libertas hec est: quod, defuncto in pace episcopo, usque ad 

plenariam alterius episcopi institutionem, burgenses uille bona fide et 

bono consilio castrum Hoyense de redditibus uille conseruabunt…..

7. Hoienses armatam militiam nullatenus sequentur nisi Leodienses 

a prefixo die belli usque in octauum eos precesserint….
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Si uero nos uel aliquis successorum nostrorum prescriptam libertatem 

uel aliqua jura eorum, quod absit, infringere tentauerit, concedimus et 

statuimus ut dux Lotharingie et alii tam clerici quam laici subnotati ad 

conseruandam libertatem et jura eorum, admonitione tamen premissa, 

eis efficaciter assistere non omittant.

Die tercio dedicationis Hoiensis ecclesie, hec omnia supradicta a me 

ipso corroborata sunt et confirmata sub anathematis uinculo et compa‑

re meo et cooperatore Liethberto, Cameracensi episcopo et ab omnibus 

sacerdotibus inibi astantibus.

Et ne in posterum, prece uel pretio, ista possent mutari, impressione 

sigilli nostri predicta uoluimus communiri, sub assensu et testimonio tam 

clericorum quam laicorum……

Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M ‑oLX ‑oVI ‑o, indictione 

IIII ‑a, pontificatus nostri anno X ‑oVIII ‑o, regni uero Henrici XI ‑mo.

(A..Joris,.La ville de Huy au Moyen Âge. Des origines à la fin du 

XIVe siècle, Bibliothèque.de.la.Faculté.de.Philosophie.et.Lettres.de.

l'Université.de.Liège,.fasc..CLII. Paris.1959,.pp.481.-484)

•.A..Joris,.op. cit.,.pp.107.-127;.A..Joris,.Les franchises urbaines en pays mosan et la charte 
de Huy de.1066,. in.Les libertés urbaines et rurales du XIe au XIVe  siècle / Vrijheden in 
de stad en op het platteland van de XIe tot de XIVe eeuw..Bruxelles.1968,.pp.319.-333.(Pro.
Civitate..Collection.Histoire,.série.in.-8°,.n°.19).

3.4. La vie intellectuelle 

3.4.1. La poésie

3.4.1.1. La poésie satirique

Thierry.(+1107),.moine,.puis.abbé.du.monastère.de.Saint.-Trond,.rédi-

gea,.outre.des.écrits.hagiographiques,.quelques.poèmes,.parmi.lesquels.

une.satire.du.Nummus.(argent)..L'Antiquité.n'a.pas.vénéré.le.dieu.Nummus,.
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qui.mérite.pourtant.un.culte.plus.que. tout.autre,. s'exclame.Thierry.au.

début.de.son.poème..Plus.loin.–.le.passage.retenu.–,.l'auteur,.qui.se.dit.

pauvre,. appelle. le.Nummus. à. son. secours. pour.pouvoir. acquitter. ses.

dettes;.hélas!.celui.-ci.est.retenu.prisonnier.par.les.puissants.de.la.terre:

Tot signis clarus, tantis magnalibus auctus

unum miraclis addito, numme, tuis:

Cum uoco te uenias et tot mea debita soluas.

Deprecor, exaudi, candide numme, ueni. 

O numme, o numme, frustra michi sepe uocate,

cum uoco, cur tardas, numme, precor, uenias. 

Surdus es, o numme, nunc exaudire para te.

Non tamen est culpa, candide numme, tua. 

Te domini terre, dux, presul, sexus uterque 

tot uinclis nectunt, perdere dum metuunt. 

Ut latro uinciris sepissime preda latronis

et clausus loculis carcere uim pateris.

Te scurre tantum dominis exculpare norunt

quique sonant auri dulcia gnatonici.

At si pro meritis merces repetatur ab illis,

si petitur nummus, febre putant grauius. 

Absque pudore suo celebrant sua numina nummo,